Ora, mentre la prima relazione si aggiunge all'essenza dopo la sua costituzione ed è quindi separata da essa, la seconda è essenziale in quanto Dio non può produrre una creatura che non si riferisca al Creatore⁶³. In questo particolare caso, infatti, il fondamento ha bisogno del termine del rapporto per esistere, proprio perché deriva da esso e ad esso si richiama costantemente come alla sua causa. Per questa ragione, tale *respectus* negativo è più che altro un'esigenza del Creatore dato che quest'ultimo precede in natura tutto ciò che produce⁶⁴. Con questo strumento Francesco garantisce

impossibile quod realitas aliqua addatur albedinibus quae appelleretur similitudo aut quantitibus quae dicatur aequalitas».

⁶⁰ Franciscus de Mayronis, *In quatuor libros Sententiarum*, I, dist. 29, q. 2, Venetiis 1520, f. 89vaL: «Dico quod Deus potest facere sine similitudine actuali et realiter distincta duo alba, tamen ipsa remanent similia similitudine fundamentalis, que non distinguitur realiter ab eis, tamen non sic est de actuali».

⁶¹ Guillelmus de Ockham, *Scriptum in Librum Primum Sententiarum*, dist. 30, q. 1, in Id., *Opera Theologica*, ed. G.I. Etzkorn, F. Kelley, New York 2000, IV, pp. 291-292: «[...] secundum istos Deus potest facere omne absolutum sine omni posteriori, igitur eadem ratione poterit Deus facere duo absoluta alba sine omni posteriori, igitur sine omni tali relatione. Et tamen illa erunt similia; igitur similitudo non est talis alia res».

⁶² Franciscus de Marchia, *Reportatio IIA*, q. 8, nn. 34-35, ed. Suarez-Nani *et alii* cit., p. 128: «Ad cuius evidentiam est intelligendum quod Deum facere aliquam creaturam sine dependentia ad ipsum potest dupliciter intelligi, quia vel quod faciat sine dependentia positiva, vel sine dependentia negativa. Voco autem dependentiam | positivam illum respectum realem positivum quo omne aliud a Deo dependet realiter ab ipso huiusmodi respectu positivo dependentiae mediante. Dependentiam autem negativam voco quando hoc non potest esse sine alio, circumscripto etiam quocumque respectu huius ad illud. [...] dico quod non est impossibile Deum absolvere fundamentum huiusmodi dependentiae realis positivae ad ipsum ab ipsa dependentia positivae».

⁶³ *Ibid.*, q. 8, n. 35, p. 128: «Numquam tamen potest absolvere ipsum a dependentia negativa, quia non potest facere quin semper huiusmodi fundamentum requirat necessario terminum ad sui existentiam, videlicet ipsum Deum».

⁶⁴ *Ibid.*, q. 8, n. 36, p. 128: «[...] prius ordine naturae requirit seu exigit terminum quam habeat respectum ad ipsum; ideo enim fundamentum habet respectum et connexionem ad terminum, quia praecigit ipsum, non e converso quia habet respectum, ideo requirit terminum».